♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

anima subiective sit mutabile, etiam ipse actus intelligendi, sequitur quod per nihil in anima rectificatur anima ne erret<sup>4</sup>

19. Similiter, secundum istam opinionem species areata inhaerens concurrat cum specie illabente. Sed quando aliquid concurrat quod repugnat certitudini, non potest certitudo haberi: sicut enim ex altera de necessario et altera de contingenti non sequitur conclusio nisi de contingenti, ita ex certo et incerto, concurrentibus ad aliquam cognitionem, non sequitur cognitio certa<sup>48</sup>.

20. Idem patet etiam de tertia ratione, quia si species ipsa abstracta a re concurrat ad omnem cognitionem, et non potest iudicari quando illa repraesentat se tamquam se et quando se tamquam obiectum, ergo quodcumque aliud concurrat, non potest haberi certitudo per quam discernatur "verum" a verisimili. Istaе igitur rationes concludere omnem incertitudinem et opinionem academicorum<sup>49</sup>. [Contra opinionem in se].

21. Quantum ad secundum articulum [...] videndum est qualiter de tribus cognoscibilibus praedictis dicendum est, videlicet de principiis per se notis et de conclusionibus, et secundo de cognitis per experientiam, et tertio de actibus nostris, utrum possit naturaliter haberi certitudo infallibilis. [De notitia principiorum et conclusionum].

22. Quantum ergo ad certitudinem de principiis, dico sic termini principiorum per se notorum talem habent identitatem ut alter evidenter necessario alterum includat, et ideo intellectus, componens illos terminos, ex quo appraehendit eos, habet apud se necessariam

47 Ordinatio, I, d. 3, pars 1, q. 4, n. 220.

48 Ordinatio, I, d. 3, pars 1, q. 4, n. 221.

49 Ordinatio, I, d. 3, pars 1, q. 4, n. 222.

♀

ЧАСТЬ ЧЕТВЕРТАЯ. ГНОСЕОЛОГИЯ И МЕТАФИЗИКА

347

достигнута, поскольку все то, что субъектно<sup>48</sup> полагается в душе,

– даже сам акт познания – является изменчивым, отсюда следует, что нет в душе ничего такого, что исправляло бы душу, чтобы она не ошибалась.

19. Подобным же образом, согласно указанному мнению, сотворенный привходящий вид соучаствует [в познании] с нисходящим [несотворенным] видом Но, когда соучаствует нечто такое, что противоречит достоверности, достоверность не может иметь места\* ибо как из двух [положений] – одного о необходимом и другого о контингентном, – не следует никакого вывода,

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
кроме вывода о контингентном, так и из достоверною и недостоверного  
не следует достоверного познания.

20. То же явствует и в отношении третьего довода, ибо если тот самый вид, абстрагированный от предмета, участвует во всем познании и нет возможности судить, когда он представляет себя как самого себя, а когда – себя как объект, то что бы другое ни соучаствовало [в процессе познания], никакая достоверность, позволяющая отличать истинное от правдоподобного, не может иметь места. Следовательно, как кажется, из этих доводов выводится недостоверность всего, равно как и учение академиков.  
[Против данного мнения как такового].

21. Что касается второго пункта [...], то следует рассмотреть, может ли естественным образом достигаться безошибочная достоверность в том случае, когда речь идет о трех вышеупомянутых [родах] познаваемого, а именно: [во-первых], о принципах, известных через самих себя, и о заключениях [из них полученных]; во вторых, о познанном на основе чувственного опыта; и в-третьих, о наших действиях.  
[О знании принципов и заключений].

22. Итак, что касается достоверности принципов, я рассуждаю следующим образом: термины принципов, известных через самих себя, обладают таким тождеством, что один [термин] с очевидной необходимостью включает в себя другой, и поэтому разум, сочетая эти термины (а таким способом он их и постигает), имеет у себя необходимую причину сообразности этого акта сочетания самим

♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

causam conformitatis illius actus componendi ad ipsos terminos quorum est compositio, et etiam causam evidenter talis conformitatis; et ideo necessario patet sibi illa conformitas cuius causam evidentem appraehendit in terminis.

Igitur non potest in intellectu appraehensio esse terminorum et compositio eorum quin stet conformitas illius compositionis ad terminos, sicut stare non potest album et album quin stet similitudo. Haec autem conformitas compositionis ad terminos est Veritas compositionis, ergo non potest stare compositio talium terminorum quin sit vera, et ita non potest stare perceptio illius compositionis et perceptio terminorum quin stet perceptio conformitatis compositionis ad terminos, et ita perceptio veritatis, quia prima percepta evidenter includunt perceptionem istius veritatis<sup>10</sup>.

23. Confirmatur ratio ista per simile, per Philosophum IV Metaphysicae ubi vult quod oppositum primi principi non potest in intellectu alicuius venire, scilicet huius "impossible idem esse et non esse" quia tunc essent opinioniones contrariae simul in mente; quod utique verum est de opinionibus contrariis, id est repugnantibus formaliter, quia opinio opinans "esse" de aliquo et opinio opinans "non esse" de eodem, sunt formaliter repugnantes<sup>11</sup>.